CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO ESPECIAL - PEC 135/19 - CÉDULAS FÍSICAS PARA

PLEBISCITOS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021.
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a PEC 135/19, que
pretende instituir o voto impresso no
processo eleitoral.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro à Vossa
Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para discutir
implementação do comprovante impresso nas eleições, PEC 135/19.

Requeiro ainda à Vossa Excelência, que seja convidado para participar desta audiência
Pública a autoridade abaixo:

1. Sr. Ministro Luís Roberto Barroso, Presidente do Tribunal Superior Eleitoral - TSE.

JUSTIFICATIVA

É nítido a relevância do tema a ser discutido e a importância da matéria para o sistema

eleitoral no Brasil. A presença do excelentíssimo Ministro do Tribunal Superior Eleitoral se faz necessária ,

tendo em vista o compartilhamento de informações, juntamente com o detalhamento de cada etapa do

sistema brasileiro de votação eletrônica e seus mecanismos de segurança. Esclarecimentos que serão

fundamentais para análise da proposição, que visa instituir o voto impresso no processo eleitoral.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões        de                  de 2021.

PAULO RAMOS

Deputado Federal – PDT/RJ

*C
D2

15
51

80
09

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215518009400

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
14

:2
9

- P
EC

13
51

9